令和７年度第２回 伊豆市教育委員会会議録

期 日  令和７年５月 27 日（火） 午後６時 30 分から午後８時 30 分まで

会 場  伊豆市役所中伊豆支所 教育委員会室

出席者  佐藤雅彦委員、勝呂留奈委員、梅原一仁委員、猪股園恵委員

鈴木洋一教育長

委員及び傍聴人以外の出席者

     教育委員会教育部

部長 小塚剛、学校教育統括監 三田治樹、学校教育課長 塩谷俊一、

社会教育課主幹 中村伸吾、図書館館長 坪内逸夫、

学校教育課主幹 小澤真紀、学校教育課主査 髙田良子

１ 開 会 （鈴木教育長）

２ 前回会議録の承認

３ 教育長報告

教育長より、以下の項目について資料に基づき報告及び説明がされた。

（１）前回教育委員会以降の主な行事等

４月30日 伊豆中央地区保護司会総会

５月１日 市内園長･センター長･校長会

 ９日 伊豆市交流協会総会

 10日 教員採用試験 1次（静岡県）

 12日 教育長・教育委員辞令交付式

 15日 ～16 日 全国都市教育長協議会川越大会

 22日 田方文化協会総会

 23日 青島先生伊豆中学校訪問

 24日 ふるさと学級（開校式）

 27日 ５月定例教育委員会

（２）今後の予定

５月28日 田方地区教員研修協議会委員会、田方地区教育長会

  ※２市１町教育委員情報交換会

 30日 伊豆中央警察署管内防犯協会総会

 31日 修善寺小運動会（雨天により 6月 1日に延期）

６月２日 伊豆市就学支援委員会①

 ６日 ６月議会（初日）

 ８日 地区対抗バレーボール大会（混合）、22日（男子）

 ９日 市内校長会

 10日 ～12 日 ６月議会一般質問

 13日 市町駅伝大会説明会 19時～

 15日 田方地区 PTA 指導者研修会（伊豆中学校）

 16日 総合計画策定委員会

 17日 市内校長年度当初面談①、19日②

 18日 議会（議案質疑）

 20日 議会（教育厚生委員会）

 21日 ～22 日 中体連田方地区大会

 24日 ６月定例教育委員会

（３）市内小中学校の様子について

 伊豆中学校の校歌の作詞作曲を行った青島広志先生をお招きし、５月 23 日に校歌のお

披露目会が開かれた。

 土肥小中一貫校では、中等部の自然体験教室と修学旅行が無事に終了した。

自然体験教室では、沼津市立戸田小中一貫校との交流の場ともなっている。

 今年度から外部委託している小学校のプール指導が、５月 15 日より開始された。

市内の小学校のうち、土肥小中一貫校および熊坂小学校を除く５校が、中伊豆室内温水

プール「ふれっぷ」を利用している。

 今年の夏も暑くなることが予想されるため、暑さ指数を参考にしつつ、冷房を有効活用

しながら部活動や休み時間等も含めた熱中症対策を行っていく。

 教育現場向けの生成 AIクラウドサービスを、校務支援への活用を視野に試験的に導入

し、教職員の負担軽減を図る。

 旧天城中学校において、校舎裏側の連絡通路のドアが損壊する事案が発生したため、伊

豆中央警察署に被害届を提出した。

 企画財政課の発案で伊豆中学校のプロモーション動画の作成と、生徒主体でインスタ

グラムアカウントの立ち上げに向けた取り組みが始まった。

 ５月の大雨の際、伊豆中学校において緊急の生徒の引き渡しを実施したが、保護者の送

迎車両により日向地区周辺が大渋滞となり、保護者および地域住民の皆様に迷惑をか

ける事態となった。今後はこの課題と対応策について整理し、保護者および地域住民へ

の周知を図る。今回はロータリー1か所のみでの引き渡しだったが、次回以降は 2か所

での引き渡しを計画している。修善寺地区はロータリーで、中伊豆地区は日向側からの

受け入れとし、車両の分散を図るとともに、動線を分かりやすくして引き渡しを行う予

定である。

教 育 長：奈良県の中学校で落雷事故があったこともあり、雷雨の日に伊豆中学校で引き

渡し措置が行われたが、保護者と近隣住民に迷惑をかけてしまった。

教育部長：車両の進入が少ないとはいえ、ロータリーを引き渡し場所として使って大丈夫

なのか。次も同じ結果にならないか心配だ。ロータリーは動線に含めない方が

良いのではないか。

教育委員：東こども園のお迎えの時間と重なればさらに混雑し危険だ。

教育部長：ロータリーはバスの停留所となっているため、その使用には反対の意見がある。

バスと保護者の送迎車両がロータリーに出入りすることで、さらなる混乱を招

く恐れがある。この混雑を避けるため、学校と防災公園の間を通り抜け可能に

してある。仮にロータリーへの進入を許可した場合、ひなた公園側に全員行く

とは考えにくく、進入口を分けただけでは、同様の混雑が再発する懸念がある。

覚悟を持って決めないと、次はお詫びだけでは済まないだろう。教育委員会と

して、責任が取れなくなる。

教 育 長：防災公園の完成はいつか。

教育部長：来年、完成の予定。

教育委員：入学式にも多くの車両が駐車していたが、グラウンド駐車場の流れはスムーズ

だった。グラウンド側のみでの対応の方が良いのではないか。

教育委員：グラウンド側は車両進入できるのか。

教育部長：可能だ。

教 育 長：引渡し終了時刻も予め決めていたわけではなかった。

統 括 監：引き渡しの連絡が一斉に流れて一気に車両が集中してしまった。学校側とは時

間の幅を持たせること、引き渡し場所を地区ごと分けること、小学校と連携を

取ることは確認した。

教育部長：学校を造る段階で、地元から道路の混雑について懸念されていた。地元には保

護者の車両はグランド側から入れます、交差点を右折することはありませんと

お答えし、何とかバスだけは通してもらえることになったのに、真逆の対応を

とってしまった。

統 括 監：学校と対応策の練り直しを行う。

教 育 長：その他何か気になることはあるか。

教育委員：土肥小中一貫校中等部が実施した自然体験教室は、沼津市立戸田小中一貫校と

の市を越えた交流の場となっている点が素晴らしい。立地条件や環境が似てい

ることから、今後さらに交流が深まるのではないかと感じる。一方で、教員の

欠員による他校への負担増が懸念される。

教育委員：伊豆中学校のプロモーション動画やインスタグラムについて、生徒主体で進め

るとなると個人情報の漏えい等が心配だが、専門委託業者にサポートしていた

だけるなら安心だ。子供たちの安全を第一に、犯罪に巻き込まれないよう、個

人情報の管理を徹底してもらいたい。旧天城中のドアの損壊事案については、

模倣犯も現れるかもしれない。早めに侵入対策をお願いしたい。

教育委員：今後の天城中学校の建物については何か決まっているのか。

教育部長：まだ決まっていない。

教育委員：中伊豆中学校の解体はもうすぐ始まるのか。

教育部長：工事契約については、議会で議決が得られたら工事が始まる。

教育委員：知人と伊豆中学校の校歌のお披露目会の話題になった時に、興味・関心がある

ようだった。校歌を聞いてみようと思ったが、YouTube にはまだアップされて

いなかった。

教 育 長：FMいずで５回に分けてお披露目会の様子を放送してくれるようだ。

教育委員：今月は不登校については何か報告は入っているか。

統 括 監：特筆すべき報告はないが、完全不登校の子はあまりいないと聞いている。

教育委員：昨年まで不登校だった子も伊豆中学校になって少しずつ学校に足を向けられれ

ばよい。

教育委員：知人の子も小学校では不登校だったが、伊豆中学校へ順調に通っているという

話も聞いた。

教 育 長：新学期に頑張りすぎて息切れしている様子も見受けられる。担任と顔を合わせ

て話ができただけでも良い傾向だと思う。家庭や学校と学習支援教室「いごこ

ち」への行き来もしやすいため、上手く連携を図っていきたい。

教育委員：学力的にも専門の先生がいるのは大きい。

教 育 長：旧中学校では教科の先生が 1人しかいなかったが、教員の人数も増えて学力的

な強化も期待される。

教育委員：自転車通学している生徒はいるのか。

教 育 長：天気にもよるが 10 人～20 人程度いるようだ。上和田や牧之郷などの子どもた

ちが自転車を使っているようだ。

４ 議事

議案第５号 伊豆市学校運営協議会の設置について

＜学校教育課長より＞  ※議案第６号と一括して審議

新しく開校した伊豆中学校から学校運営協議会の設置について申請があった

ため、議案とした。学校運営協議会は教育課程の編成や学校経営、学校の組織

に関することなどについて学校の提案に基づいて審議を行う組織である。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第６号 伊豆市学校運営協議会委員の任命について

＜学校教育課長より＞

伊豆中学校の学校運営協議会の委員について、学校長より区長、民生委員、Ｐ

ＴＡ、伊豆中学校開校準備委員で構成される 13名の任命について申し出があ

ったため議案とした。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第７号 伊豆市就学支援委員会委員の委嘱について

＜学校教育課長より＞

伊豆市就学支援委員会において、異動等により委員の交代が生じたため議案

とした。任期は、前任者の残任期間である令和８年３月 31日までとなる。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第８号 伊豆市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

＜学校教育課長より＞

伊豆市いじめ問題対策連絡協議会について、人事異動等により６名の方の交

代があったため、議案とした。任期は、前任者の残任期間である令和８年３月

31 日までとする。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第９号 伊豆市青少年指導員の委嘱について

＜社会教育課スタッフより＞

青少年指導員の改選について議案とした。昨年までは各地区から合わせて 38

名に委嘱をしていたが、地区からの役員選出の負担が大きいこと、非行が非常

に少ないことから修善寺、天城、中伊豆、土肥地区より１名、計４名を選出し

た。任期は令和７年７月１日から令和９年６月 30日までの２年となる。

教育部長：街頭補導については、学校の先生にも動員してもらうのか。

社会教育課スタッフ：その予定だ。

教育部長：街頭補導に先生の動員をかけることに疑問を持つ学校もある。

教 育 長：検討の必要がある。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された

議案第10号 伊豆市立図書館協議会委員の委嘱について

＜図書館長より＞

人事異動による「あて職委員」の変更に伴い、伊豆市立図書館協議会委員の委

員の委嘱について議案とした。任期は２年で、前任者の残任期間である令和８

年３月 31日までとする。

上記説明の後、特に異議がなく、承認された。

議案第11号 伊豆市子ども読書活動推進委員会委員の委嘱について

＜図書館長より＞

任期満了に伴い、伊豆市子ども読書活動推進協議会委員の委嘱について議題

とした。委員は、13 名を選出し、そのうち５名が再任、８名が新任となる。

任期は１年となる。

教育委員：本に親しみを持つことは大事だが、ＰＴＡの読み聞かせのボランティアが集ま

りにくい。選出された委員が中心となって子どもたちの読書活動を支えてほし

い。

教 育 長：仕事をしている保護者が多い中で読み聞かせの協力してもらうのは難しい部分

もある。

教育委員：静岡県子供読書アドバイザーは県から委嘱されるのか。

図書館長：２日程度の講習を受けて修了すると、県の読書アドバイザーとして認められる。

全国でも同様の取組はあるが、県に比べると講習期間は長い。

上記説明の後、特に異議が無く、承認された。

５ 報告・連絡事項

社会教育課 報告事項

＜伊豆市青少年問題協議会委員について＞

社会教育課スタッフより委員が決定したことについて報告する。

＜社会教育課 ６月の行事予定について＞

社会教育課スタッフより６月の行事予定について説明する。

学校教育課 報告事項

＜修善寺地区４小学校における今後の在り方について伺うアンケート調査結果のご報告＞

教育長よりアンケート結果について説明する。

【アンケート結果についての意見交換】

６ 意見交換会

特になし

７ その他

特になし

８ 次回教育委員会

次 回：令和７年６月 24日（火） 18 時 30 分～

次々回：令和７年７月 31日（木） 16 時 30 分～ 伊豆中学校（夏季センター総会終了後）

９ 閉会（教育長）